



توافق ایران و هند برای گسترش همکاری‌های نفتی و گازی

وزیران نفت ایران و هند سند همکاری‌های دو کشور برای فعالیت در بخش‌های مختلف صنعت نفت و گاز، پالایشگاه و ... را امضا کردند.

وزیران نفت ایران و هند سند همکاری‌های دو کشور برای فعالیت در بخش‌های مختلف صنعت نفت و گاز، پالایشگاه و ... را امضا کردند.

سند همکاری در زمینه توسعه میدان گازی فرزاد بی، همکاری‌های پالایشگاهی، صادرات نفت و فرآورده‌های نفتی ایران به هند و همکاری دو طرف در صنعت پتروشیمی میان بیژن زنگنه وزیر نفت ایران و «دارمندرا پرادهان» وزیر نفت هند و منابع طبیعی هند امضا شد.

وزیر نفت دیروز پس از دیدار با وزیر نفت هند در جمع خبرنگاران سطح کنونی خرید نفت هند از کشورمان را حدود 350 هزار بشکه در روز عنوان کرد و گفت: امیدواریم این رقم با لغو تحریم‌ها افزایش یابد.

زنگنه مهمترین بخش مذاکرات در بخش

سرمایه‌گذاری را توسعه میدان گازی فرزاد بی اعلام کرد و افزود: قرار است دو طرف ایرانی و هندی بر سر زمان بندی اجرای پروژه به توافق برسند که کاری دشوار و زمانبر است.

بیژن زنگنه همچنین عصر دیروز پس از امضای سند همکاری میان ایران و هند اظهار داشت شرکتهای هندی از نظر مالی مشکلی برای توسعه میدان گازی مزبور ندارند. وی درباره بخشی از این سند که مربوط به همکاری در زمینه توسعه میدان گازی «فرزاد بی» است، افزود: بر اساس این سند همکاری، قرار است مذاکره درباره میدان گازی یاد شده به صورت ترک تشریفات مناقصه با

شرکت‌های هندی تداوم پیدا کند.

زنگنه اضافه کرد: براساس سند همکاری مزبور قرار شد دو طرف در یک زمانبندی مشخص نتیجه مذاکره درباره «فرزاد بی» را نهایی سازند.

زنگنه درباره پرداخت بدهی نفتی هند به ایران هم گفت: وزیر نفت هند تاکید داشت این پول مستحق ایران است و هند در نخستین فرصت آن را به ایران پرداخت خواهد کرد و افزود: هماهنگی بانکی امکان آن را فراهم می‌سازد تا پول به ایران منتقل شود.

وزیر نفت در پاسخ به این پرسش که آیا شرکت‌های هندی توانایی توسعه میدان گازی «فرزاد بی» را دارند، افزود: شرکت‌های هندی مشکلی برای توسعه این میدان ندارند و از نظر تکنیکی هم باید گفتگوها انجام شود تا به نتیجه برسد. مهندس بیژن زنگنه وزیر نفت کشورمان همچنین در نشست در اتاق بازرگانی، صنایع و معادن تهران از فروش گسترده گاز به هند برای تبدیل به اولفین و محصولات پتروشیمی خبر داد.

وی گفت: ایران و هند روی بازاریابی گاز استحصالی از میدان فرزاد B توسط شرکت‌های هندی به توافق رسیدند.

زنگنه همچنین از سرمایه‌گذاری ایران در بخش پالایش نفت و گاز در هند استقبال کرد و این اقدام را تضمین صادرات درازمدت نفت و گاز به هند قلمداد کرد. وی از هندی‌ها خواست برای ثبت شرکت در ایران و ساخت تجهیزات نفت به سرعت اقدام کنند.

زنگنه گفت: ایران تنها کشور منطقه خاورمیانه است که گاز اضافی دارد و با داشتن بزرگترین ذخایر گازی دنیا می‌تواند بخش

زیادی از منابع اضافی خود را به بازارهای اطراف صادر کند. همین ویژگی فرصت خوبی برای سرمایه‌گذاری و مشارکت هندی‌ها در استخراج و صادرات گاز ایران فراهم می‌کند.

دکتر «کومار مودی» عضو کنفدراسیون اتاق‌های بازرگانی و صنایع هندوستان هم در این نشست تأکید کرد: ما فقط به خرید و فروش نفت و گاز فکر نمی‌کنیم و هیأت بزرگ اقتصادی که همراه وزیر نفت به تهران سفر کرده، خواستار بررسی زمینه‌های مختلف تجاری و سرمایه‌گذاری در دو کشور است.

وزیر نفت و گاز هند در حاشیه این نشست به خبرنگاران گفت: ایران حتماً بزودی تمامی طلب خود را از هندوستان به «یورو» دریافت خواهد کرد و هیچ مشکلی در این زمینه وجود ندارد.

پرادهان گفت: کانال‌های بانکی بین دو کشور باز شده است و به سرعت در حال توسعه است. بنابراین ایرانی‌ها ظرف روزهای آتی طلب نفتی خود از هند را دریافت می‌کنند. وی گفت: دولت ایران بزودی سازوکار جدید مناقصات نفتی خود را اعلام می‌کند و منتظریم تا بر اساس این سازوکارها جدید وارد سایر میادین نفت و گاز ایران شود.

وی افزود: سرمایه‌گذاری هند در میدان فرزاد B بر اساس ترک تشریفات مناقصه است که باید از این جهت از دولت ایران تشکر کرد.

پرادهان گفت: هند تمایل زیادی به انرژی‌های پاک دارد و به همین منظور به همکاری با ایران در زمینه گاز راغب است. وی تأکید کرد: بدهی‌های هند به ایران به صورت نقد پرداخت می‌شود و در قبال صادرات کالا به ایران نیست. به گفته وی وقتی بدهی‌ها از طریق بانک‌های دو کشور تسویه می‌شود، یعنی کاملاً نقدی خواهد بود.

در این نشست مهندس مسعود خوانساری رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی تهران هم با اشاره به ظرفیت‌های فراوان همکاری اقتصادی بین بخش خصوصی ایران و هند، گفت: سطح روابط اقتصادی ایران و هند با وجود این ظرفیت بالا، پارسال فقط به 15 میلیارد دلار رسید.

وی گفت: در سال‌های سخت تحریم اقتصادی، هند همواره در کنار ایران بود و هیچگاه روابط تجاری خود با ایران را متوقف نکرد. با این وجود ادامه روابط اقتصادی نیازمند توسعه سطح مناسبات تجاری و صنعتی است.

خوانساری گفت: همکاری‌های گسترده هند با ایران در بخش نفت، گاز، پتروشیمی، حمل و نقل و زیرساخت‌های بندری نشان می‌دهد که فرصت‌های فراوانی برای گسترش روابط دوجانبه باید مورد ارزیابی قرار گیرد.

وی از تبادل هیأت‌های تجاری بین بخش خصوصی دو کشور استقبال کرد و خواستار ارتقای روابط تجاری و صنعتی دوطرف شد.

پرادهان وزیر نفت و گاز هند هم در این نشست به مذاکرات گسترده مقامات سیاسی و اقتصادی دو کشور پس از اجرای برجام اشاره کرد و گفت: مبادلات مالی دو کشور در سال 2014 - 2015 حدود 13/8 میلیارد دلار بوده که قطعاً باید توسعه یابد.

پرادهان افزود: ساختارهای حقوقی و نظام‌های مالیاتی و سیاست‌های جدید اقتصادی هند ما را به سمت همکاری بیشتر با جمهوری اسلامی ایران سوق می‌دهد.

به گفته وزیر نفت و گاز هند شفافیت‌های مالی و جذابیت‌های سرمایه‌گذاری در حوزه نفت و گاز هند موجب شده تا پیش‌بینی شود در 5 سال آینده این کشور بیشترین سرعت رشد اقتصادی جهان را داشته باشد و تا سال 2020 بزرگترین ذخایر انرژی جهان را داشته باشد.

پرادهان ادامه داد: هند زمینه‌های فراوانی را در سال‌های آتی برای سرمایه‌گذاری در بخش LNG و CNG فراهم خواهد کرد و انتظار داریم تا جمهوری اسلامی ایران به جایگاه قبلی خود در تأمین انرژی هند باز گردد. وی از فعالان اقتصادی بخش خصوصی ایران برای همکاری با هم‌تایان هندی دعوت کرد و تأکید کرد که هندوستان بسیار علاقمند به تأمین گاز از ایران است. همچنین هند خواهان سرمایه‌گذاری در بخش کود شیمیایی، آلومینیوم و گوگرد ایران است.

پرادهان افزود: هیأت بزرگ تجار و سرمایه‌گذاران هند امروز (یکشنبه) از امکانات سرمایه‌گذاری منطقه آزاد چابهار بازدید خواهد

کرد.

وزیر نفت هند همچنین از آمادگی این کشور برای سرمایه گذاری 20 میلیارد دلاری در چابهار خبرداد و گفت: روابط ایران و هند در حوزه انرژی ایران دیگر محدود به واردات نفت خام نیست.

به گزارش شانا، دارمندرا پرادهان افزود: هند برای کمک به توسعه بندر چابهار آماده است و من برای بررسی بهتر اوضاع به منطقه آزاد چابهار سفر می کنم.

وزیر نفت هند تاکید کرد: روابط ایران و هند در حوزه انرژی در چند زمینه راهبردی گوناگون در جریان است و دیگر تنها به واردات نفت محدود نمی شود

دکتر ولی اله سیف رئیس کل بانک مرکزی هم پس از دیدار با "دارمندرا پرادهان" با بیان اینکه وزیر نفت و گاز کشور هند اطمینان داده بدهی کشورش به ایران را بزودی از طریق سه بانک معرفی شده از سوی ایران پرداخت می کند؛ از این مقام هندی درخواست کرد پرداخت ها فقط به ارز یورو به حساب معرفی شده واریز شود.

وی ضمن اظهار اینکه باوجود زمینه های گسترده همکاری اقتصادی بین دو کشور، تاکنون بخش کوچکی از این ظرفیت ها استفاده شده است، پیش نیاز هرگونه فعالیت اقتصادی بین کشورها را برقراری روابط بانکی دانست و گفت: بانک های هندی می توانند نقش بانک های اروپایی را برای تسویه حساب بین دو کشور برعهده گیرند و با سرعت عمل بیشتری، خدمات بانکی با استانداردهای بانک های اروپایی را به ما ارائه دهند.

وی در مورد تاسیس شعب بانک های دو کشور گفت: هند هرچه سریعتر به درخواست تاسیس شعب بانک های ایرانی در آن کشور رسیدگی کند و اطمینان داد ایران هم متقابلاً برای تاسیس شعب بانک های هندی اقدام لازم را انجام دهد.

نامبرده همچنین از وزیر نفت و گاز هند خواست دولت این کشور به صورت رسمی رفع تحریم ها علیه بانک های ایران را به شبکه بانکی اعلام کند. زیرا تحقق اهداف تجاری و اقتصادی دو کشور به تسهیل در روابط بانکی نیاز دارد. وی ادامه داد: در این زمینه توافق برجام و قطعنامه شورای امنیت هم به صورت شفاف دامنه مجاز فعالیت های بانکی را اعلام کرده است و بانک های هندی براین اساس می توانند روابط خود را با بانک های ایران آغاز کنند.

"دارمندرا پرادهان" وزیر نفت و گاز هند هم در این دیدارها به طرف ایرانی اطمینان داد کشورش متعهد به پرداخت تمام بدهی خود به ایران است.

وی گفت: در این خصوص پیش از این توافق هایی حاصل شده ، دو طرف پذیرفتند که دلار آمریکا به عنوان مبنای محاسبه قرار گیرد؛ پرداخت بدهی هم به محض اینکه حساب ها و جزئیات آن اعلام شود، صورت می گیرد. وی در ادامه از تمایل به سرمایه گذاری این کشور در پروژه های ایران از جمله توسعه پروژه گازی

«فرزاد B» در بندر چابهار خبر داد و گفت: کشورش علاقه مند است در بخش های انرژی، پتروشیمی و آلومینیوم ایران سرمایه گذاری و با شرکت های خصوصی در ایران فعالیت کند. این مقام هندی، روابط بانکی بین دو کشور را شاهرگ های ارتباطی خواند و افزود: روابط بانکی باید تقویت شود. به همین منظور در حال حاضر سه بانک ایرانی درخواست تاسیس شعبه در هند را دارند؛ همچنین یک بانک هندی قصد دارد نسبت به تاسیس شعبه در ایران اقدام کند که در این خصوص وزارت اقتصاد هند باید همکاری لازم را انجام می دهد.